

Afdeling: Sundhedsplanlægning
Journal nr.: 25/3502
Dato: 16. januar 2025

Mødereferat

Møde: Specialrådsmøde geriatri 16. januar 2025, kl 14.00-15.30
Sted: konference 7 sal, indgang 112 OUH, eller på video.

Deltagere: Kristian Bergholt Buhl, cheflæge, OUH, Formand
Karine Vigestad Rauff, overlæge, SLB, Næstformand,
Søren Kasch, overlæge, OUH,
Barbara Ratajczyk, specialansvr. overlæge, SHS
Anette Tanderup, cheflæge, OUH/ Svendborg
Lisbeth Fredholm, ledende overlæge, SLB
Morten Gammelgaard Bach, overlæge, SHS
Deltagelse af kontaktdirektør Michael Dall fra kl 14.00-15.00

Specialrådsmøde med dialog med kontaktdirektør

1. Dagsorden og referater

Dagsorden godkendt

Der har været afgivet hørings svar i dimensioneringsplaner, der blev ikke afgivet hørings svar til de kommende kliniske retningslinier for adfærdsmæssig og psykiske symptomer.

Kolding afviklingsdagsorden, det gik rigtig godt. Arbejdet videre med en samlet dagsorden, som blev fremlagt 9. januar

2. Bordet rundt, status fra alle afdelinger

OUH/Svendborg oplyser, at de her i foråret har ansat en ledende overlæge og 3 nye afdelingslæger. Fra september er speciallæge loftet løftet med én. Der er udfordringer med uddannelseslæger både i forhold til rekruttering og fordi de er ansat i FAM, derfor svært at få planlagt drift og uddannelsesforløb.

Overholdelse af behandlings – og udredningsretten er ca. 98 %, særligt sket efter omlægning af faldudredning.

SHS oplyser, at alle uddannelsesforløb og faste stillinger er besat. De undersøger den fremtidige organisering, både sengepladser og ambulante besøg er reduceret.

Den nye organisering af uddannelsesforløb om demensudredning, blev drøftet. Det blev fremhævet, at det er national beslutning, at det kræver 3 specialer at lave en demensudredning. Der blev rejst bekymring for, om de nye geriatere får nok undervisning i geriatrisk demensudredning.

SHS tager drøftelsen med afdelingsledelsen igen, hvis der efterfølgende er behov herfor, kan kontaktdirektøren inddrages.

SLB oplyser, at det ser fint ud med bemanning, de har ansat to nye afdelingslæger og alle uddannelsesstillinger er besat. Kvalitetsmålene på demensudredning er under 4 uger og der er kort ventetid i faldambulatoriet.

OUH/Odense oplyser, at de ser ind i to vacante stillinger, bl.a. en professorstilling, som de gerne vil have besat igen. Der er mange nye kandidater på vej, håber at kunne genansætte på trods af speciallægeloft. Der arbejdes særligt med de udkørende funktioner og med at sikre en god hjemkomst efter udskrivelse, flere kommuner er med, og her undersøges bl.a. hvad der kan gøres virtuelt.

Det blev drøftet, hvordan det sikres, at uddannelseslægerne får lavet et forskningsprojekt og deltager i forskningsdage og kurser. Forslag om en fælles idebank til forskningsprojekter, både store og små projekter. Forslag om at Kirstine og Ditte snakker sammen.

3. Opfølgning på initiativer inden for afviklingsdagsorden fra det regionale møde om afvikling 9. jan 2025.

Konklusionerne fra de forskellige oplæg, at for at reducere spild, så kræver det, at man ser kritisk på det eksisterende, hvorfor skal man se patienter fast, hvis det giver mere mening med fleksible patientforløb eksemplet fra endokrinologi. Stille spørgsmål – giver denne retningslinje mening? Michael oplyser, at det her er en prioritering og noget som ledelserne gerne hjælper med, samt at der findes forskellige fora som også tager det op, Rådet (behandlingsråd), U5.

Drøftet – forskning på hverdagens gøremål og rutiner, giver det mening for patienten? Er det evidensbaseret? Mange af forslagene kunne bruges som forskningsprojekter til uddannelseslægerne.

4. Status Regionsfunktion for faldudredning i Geriatri v/ Anette Tanderup

Opgørelsen fra 2023 viser, at der ikke er nok patienter der bliver udret ifht. patientunderstøttelsen, for at opretholde en regionsfunktion, venter på opgørelsen fra 2024. Nødvendigt at hele regionen sender patienter til faldudredning. Det er en generel udfordring i regionen at der mangler viden om, hvilke patienter der skal sendes til faldudredning, det bør være en del af uddannelsesprogrammet.

Drøftet fordele og ulemper ved MDT konference, som led i sparring om nødvendighed for faldudredning. Enten på tværs af specialer eller kun mellem geriatrike afdelinger. Dette skal der arbejdes videre med.

5. Status fra uddannelsesudvalget

Der er mange der søger til speciallæger. Positiv overfor kombi-stillingerne, her er to der har Esbjerg forløbet, giver forhåbentlig mulighed for geriatri på Esbjerg på sigt.

Der er udarbejdet en faldlogbog, den skal afprøves i faldudredning – vil derefter få den delt ud til regionen.

6. NBV nye eller under opsejling

National behandlingsvejledning – her kommer en ny om sonde.
Revision af faldudredningsbevilling er i gang.
NBV akutgeriatri er på vej – DSG regi.

Drøftelse af andre emner der kunne tages op:

Geriatrik basal palliation/palliation af den ældre medicinske patient.

Instrukser om udskrivning af den palliative patient der ikke skal genindlægges.

**7. Emne for næste temaeftermiddag, hvor og hvornår samt udpegning af tovholdere.
Samme rammer som ved den vellykkede temaeftermiddag i Kolding**

Næste temaeftermiddag om faldudredning, på OUH/Svendborg.

Dato: 3. juni 2025. kl. 13.00 – 17.30 – Anette sender kalenderinvitation ud.

Del 1: Faldudredning v. Anette. – herefter erfaringsudveksling om overholdelse af udrednings - og behandlingsretten.

Del 2: Palliation af den ældre medicinske patient/ Basal palliation. v. Karine – herefter drøftelse af arbejdet med nedbringelse af spild, hvad er status? Bliver der holdt patientsamtaler?

8. Eventuelt

Fuld tilslutning til, at Karen indtræder i specialerådet i stedet for Jesper.

Drøftet den uforholdsmæssige store andel af dokumentation, som griber om sig. Der bør rettes henvendelse til Klinisk IT, da de må oplyse, hvorfor al den dokumentation er nødvendig.